că o provincie, şi locuitorii ei, îşi poate pune plenar în valoare marile
resurse umane şi materiale doar în cadrul unui organism statal unitar, ale căr'ei

temeiuri constitutive îşi au resorturile in comuniunea etnică, geo-politică şi spiri
tuală.

41 Tratatul încheiat la Berlia, la 1/13 iulie 1878, prevedea : „Art. 45. Prin
cip<itul României retrocedează M.S. lmpăratul Rusiei partea din ţinutul Basara
biei, care a fost despărţită de Rusia în urma Tratatului de la Paris din 1856.

Art. 46.